第105号                                       令和4年6月1日

1

令和4年度 矢倉学区未来のまち協議会 定期総会の報告

ホームページ
http://machikyou.jp/yagura/

発  行

矢倉学区未来のまち協議会

TEL・FAX 077-565-1560

E-mail yagura @ machikyou.jp

 矢倉学区(4月30日現在)(前月比)
    人 口 9,772人  (+21人)
     男性 4,816人  (+21人)
     女性 4,956人  (±0人)
    世帯数 4,469世帯(+27世帯)

   5月14日（土）13:30～： 掲題の件、総員67人、書面決議24人、出席および委任状39人にて成立し、

  本年度議案は、全員賛成により可決・承認されましたので、その主な概要を下記のとおりご報告いた

  します。 （1～2頁に掲載）

（記）

1．役員の決定  ・本年度の役員は、下表のとおりです。                      （敬称略）

2．活動スローガン

  『美しい心と活力のあるまち・矢倉』

 ＊ねらい： 「まちづくりは、自らが自らの意思で参画し、楽しく活動すること」 をモットーとして、

   推進部会（「まち協」 に多くの方が参画できる仕組み）を中心に、学区内で様々な活動を活発に

   展開し、住民が楽しく交流できる場を提供するとともに、「まち協の認知度UPと世代間のギャップを

   埋める」 等を目指しています。

 ＊まちづくり基本方針と主な活動事業

  ①  「笑顔でふれあい、思いやり、支えあうまち、矢倉」

   ◍ 敬老会  ◍ ふれあいまつり・矢倉  ◍ 人権フォーラム  ◍ わんぱくプラザ矢倉っ子

  ② 「安全で、安心して暮らせるまち、矢倉」

   ◍ 子ども防災キャンプ  ◍ 矢倉災害対策本部（防災訓練・防災講座・防犯カメラ・AEDの設置）

  ③ 「健康で、心豊かなまち、矢倉」

   ◍ 簡単レシピのお料理体験  ◍ 健康づくり・体力づくり

  ④ 「美しい環境のまち、矢倉」

   ◍ 地球温暖化防止活動

  ⑤ 「地域まちづくりの拠点として、活動を支えるまち、矢倉」

   ◍ みらい通信の発行  ◍ ボランティアの育成  ◍ 市長とまちづくりトーク

   ◍ 矢倉まちづくりセンター改築検討委員会の立ち上げ

3．まち協 事業計画 （①～⑥の事業）                                ＊2頁に続く →

役 職 氏 名 所  属

会 長 中谷 緑郎 （留任）災害対策本部長兼任

平井 伸明 （留任）

副会長
中村 滝雄 （留任）

松田 純子 ふれあいのまち推進部会委員

大和 一恵 元気な子ども育成推進部会委員

役 職 氏 名 所  属

副会長  前田 五郎 町会長委員会委員長

会 計  西田 ヒトミ （留任）

 梅村 進 (前)まち協副会長
監 事

 内園 真知子 (前)馬池町自治会会長

事務局長  三小田 幸雄 （留任）

② 「安全安心のまち推進部会」

  （部会長）青木 一次郎

 ◍ 自転車安全運転体験

 ◍ 高齢者交通安全教室

 ◍ 愛の声かけパトロール

 ◍ シグナル活動

③ 「美しいまち推進部会」

  （部会長）水谷 務

 ◍ 地域花いっぱい活動

 ◍ ポイ捨てごみの回収活動

① 「町会長委員会」

  （委員長）前田 五郎

 ◍ 自治振興助成事業

 ◍ 先進地視察研修

 ◍ ふれあいまつり・矢倉

    参画

やぐたん
まち協イメージキャラクター

2

第105号                                      令和4年6月1日

   矢倉学区未来のまち協議会の

   「イメージキャラクター」

   が決定しました！

「やぐたん」＝ 「矢倉」 と名産品の 「ひょうたん」

をかけ合わせたネーミングです。。。

④ 「食育健康推進部会」  （部会長）徳地英治

 ◍ SDGSフードロスを学ぶ（立命館大学BohNoとのコラボ）

 ◍ さつまいもの商品企画（立命館大学BohNoとのコラボ）

 ◍ 野菜の収穫体験と料理実習（夏休みイベント）

 ◍ フードサイエンス（10月）

 ◍ 餅つき大会（12月）

 ◍ 卓球同好会（毎月第2・第4土曜日）

⑤ 「元気な子ども育成推進部会」

   （部会長）市村 斎

 ◍ 子どもスクール（毎月第1土曜日）

 ◍ なかよし広場＋にこにこレストラン

  （6/25・10/22・2/25）

 ◍ マッチング交流

  （立命館大学とコラボ）

⑥ 「ふれあいのまち推進部会」  （部会長）山本雅将   ◍ ふれあいまつり・矢倉（11/6）

4．指定管理者（まちづくりセンター） 事業計画 （①②の事業）

5．まち協および指定管理者 予算

① 「高齢者のつどい」    ◍ 6/8・9/24・11/19 （内容等詳細は、別途配付の回覧参照）

② 「矢倉やすらぎ学級」  ◍ 6/15・7/20・9/21・10/19・11/16・12/21・1/18・3/1 （生徒募集は終了）

「矢倉学区 体育振興会」 令和4年度 事業計画

開催月日 時 刻 事 業 内 容 開  催  場  所

R4.6/19（日） 9:00～12：00 ニュースポーツ交流大会 夏季の部（ディスコン） 矢倉小体育館

7/10（日）  草津市民スポーツ・レクリエーション祭 草津市運動公園体育館

10/9（日） 午前中 矢倉学区区民運動会 矢倉小グラウンド

11/20（日） 9:00～12：00 草津市チャレンジスポーツデー 兼

ニュースポーツ交流大会 秋季の部

（グラウンドゴルフ・ペタンク）

矢倉小グラウンド

矢倉小体育館

R5.1/22（日） 9:00～12：00 ニュースポーツ交流大会 冬季の部（ディスコン） 矢倉小体育館

★矢倉スポーツクラブ（グラウンドゴルフ）・・・毎月第3土曜日 9:30～11:30 矢倉小グラウンド

はじめまして！

ひょうたんの妖精

「やぐたん」 で～す。

これから仲良くしてね♪

3

第105号                                      令和4年6月1日

     ばあばの台所 「簡単レシピのお料理体験」 実施しました！

  馬池 “憩サロン” を開店しました！

包丁さばきもお上手♪ ぼくらにもできるよ (^^♪ 勢ぞろいして手順を聞きます

今月のフォトグラフ

うさぎさんもお散歩かな？

たんぽぽに魅せられて？

 4月23日（土）： みらい通信4月号の 「ばあばの台所」 で紹介したメニュー

を実際に作ってみる 「簡単レシピのお料理体験」 を実施し、9人の参加者

（お子さん達を含む）が、講師に手順を教わりながら、楽しまれました。

 「タラのホイル焼き・やみつきキャベツ・大根ミンチ汁・ごはん・お漬物」

で、とっておきのお料理が出来上がり。 和室で美味しくいただきました。

 子どもや男性でも作れる簡単メニューで、「簡単なのに美味くできた♪」

「今度は家でも作ろう♪」 などの感想をいただきました。            （矢倉学区未来のまち協議会）

◆次回の体験は、7月23日（土） 10:30～ 7月1日号掲載のメニューを予定しています。  お楽しみに♪

子育てサロン 「よせて！ いいよ！」 “わくわく こどもの日”

   4月27日（水）： 令和4年度 最初の子育てサロンでは、親子で可愛い 「こいのぼり」 を作りました。

こども園に行くようになってお別れした子もいましたが、新しく遊びに来てくれた子どもさんと一緒に

仲良く楽しむことが出来ました。

 これからも、みなさんのご参加をお待ちしています。

 4月20日（水）： 馬池 「憩サロン」 が開店

しました♪

橋川渉市長や西方寺（青地町）のご住職

をお迎えして、オープンを盛り上げていた

だきました（おしゃべりとピアノの弾き語り）。

 今後の予定は、下記のとおりです。

お気軽にご来店ください♪      （馬池憩サロンクラブ）

 （矢倉学区民生委員・児童委員協議会 矢倉学区社会福祉協議会）

＊対  象：0歳～未就学のお子様とご家族

＊申  込：不要

＊参加費：無料

＊持ち物：タオル、飲み物など

➣次回の予定 … 5月25日（水） 10：30～

   「 “コーナーあそび” を楽しもう！」 です。

今回は可愛い系です （H.K）

日程 内  容 講師・出演者

6/1
どんぐりの会の歌

自由演奏会

どんぐりの会

レギュラーメンバーの出演

6/15 勝ち抜き歌合戦 歌の好きな人の出演

7/6 七夕コンサート レギュラーメンバーの演奏

7/20 笑いヨガとやさしいヨガ 大和一恵 様＆キャッツＭ

【 ＊コーヒー1杯 100円   ＊10:30～14:00 】

※
馬
池
町
自
治
会
館

ホ
ー
ル
に
て

※
マ
イ
ス
リ
ッ
パ
を
お
忘
れ
な
く
！

※
お
菓
子
な
ど
の

持
ち
込
み
Ｏ
Ｋ
で
す
。

見本です♪ 完成で～す♪

4

第105号                                      令和4年6月1日

11

19

29 30 31 1 2 3 4

5

12

20 21 22 23 24 25

13 14 15 16 17 18

6

土日 月 火 水 木 金

7 8 9 10

26 27 28 29 30 1 2

    11:00～
喫茶「憩」大塚団地

   10:30～
喫茶「憩」馬池町

    11:00～
喫茶「憩」大塚団地

    11:00～
喫茶「憩」大塚団地

   10:30～
喫茶「憩」馬池町

13:30～
やすらぎ学級

  10:30～
子育てサロン

 19:30～
町会長委員会

13:00～
     卓球

    10:00～
なかよし広場＋
にこにこレストラン

   10:00～
高齢者のつどい

    10:00～
わんぱくプラザ
 /創作広場

13:00～
     卓球

【厚揚げとトマトのしょうが醤油レンジ和え】

◎材料（2人分）

  厚揚げ・・・・1枚

  ミニトマト・・6個

  合びき肉・・・150ｇ

  しょうゆ・・・大さじ2

  ごま油・・・・大さじ1

  砂糖、酒・・・小さじ1

  生姜（チューブ）・・2cm

◎作り方

  ① 厚揚げは小さめの一口大に切る。

  ② トマトは4等分。

  ③ 耐熱容器に材料と①②を入れる。

  ④ ラップをふんわりかけ、レンジで3分。

  ⑤ 取り出して混ぜる。

  ⑥ 再度ラップしてレンジで2分。

  ⑦ 好みでネギやカイワレをのせる。

耐熱容器の代わりに陶器の器を

使えば、洗い物が減りますよ (^^♪

豚ミンチ・鶏ミンチでもOKです！

【ピーマンとちくわのバター炒め】

◎材料（2人分）

  ピーマン・・・4～5個

  ちくわ・・・・4本

  バター・・・・10g

  しょうゆ・・・小さじ2

  塩コショウ・・少々

◎作り方

  ① ピーマンとちくわは食べやすい大きさにちぎる。

  ② バターを熱し①を炒める。(少し焦げめをつける）

  ③ 塩コショウ、しょうゆで味付けて出来上がり！

【卵と牛乳の簡単プリン】

＊大人から子どもまで大好き！

＊カラメルありを作る

場合：マグカップに砂糖

大さじ1、水小さじ1を

入れレンジで２分チン。

更に水小さじ1を加え、

冷し固めて、上から①

の卵液を入れる。

      ◎材料（1人分）

        卵・・・1個

        牛乳・・100cc

        砂糖・・大さじ2

◎作り方

  ① 材料をよく混ぜ、茶こしでこす。

  ② ①をマグカップに入れ、レンジで

      ２分加熱し、粗熱を取る。

  ③ 冷蔵庫で冷やして出来上がり！

        こんにちは！ 「ばあば」 です❕

  今回ご紹介するメニューは、家族みんなに美味しく召し

上がってもらいたいレシピです。 夕飯に..ビールのお供に..

   デザートに..と、盛りだくさんです。 ぜひお試しを (^^♪

13:30～
生涯学習大学

  19:00～
    防災講座

カラメルなし

カラメルあり